
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 137 del  28-08-2020

DETERMINAZIONE N. 507 R.G. DEL 28-08-2020

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ,PER IL
PERIODO  DAL 01/09/2020 - AL  31/12/2020,  ALLA DITTA CIR FOOD, VIA
NOBEL 19; 42124 REGGIO EMILIA.

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi
Sociali e Istruzione, incaricata con provvedimento prot. n. 9339 del 16.04.2019;

Premesso che:
con deliberazione C.C. n°6 del 12/05/2020 ad oggetto “ Aggiornamento del DUP-
Documento Unico di Programmazione 2020/2021” è stato approvato, tra le varie
modifiche proposte,  un paragrafo relativo alla gestione delle mense scolastiche e
precisamente è stato specificato che  a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021 la
gestione della refezione dovrà avvenire  mediante concessione e non più mediante
appalto, al fine di efficientare le procedure amministrative degli incassi e dei
pagamenti, nel rispetto della normativa vigente e garantendo nel contempo elevati
standard di qualità del servizio;

nello stesso DUP è stato stabilito che gli utenti morosi non accederanno ai servizi-
scolastici collaterali, a meno che non trattasi di utenti in grave disagio economico
sostenuti dai servizi sociali comunali;

in presenza dell’epidemia da “Covid19” e dei conseguenti provvedimenti governativi-
emessi per  dettare le misure idonee ad arrestare la stessa epidemia ed impedire il
formarsi di futuri  focolai sul territorio nazionale, è necessario ripensare
l’organizzazione dei servizi scolastici anche per quanto riguarda la mensa e il
trasporto;

si è in attesa di nuove disposizioni nazionali e regionali per organizzare con-
sicurezza il servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2020/2021, che
richiederà una serie di accorgimenti da adottare negli ambienti e nella
somministrazione degli alimenti per evitare possibili occasioni di contagio;

Determinazione N.R.G. 507 del 28-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

l’Ente ha la necessità di accogliere le adesioni degli studenti per la refezione-
scolastica al fine di poter predisporre gli spazi necessari e concordare con la Ditta le
modalità di preparazione e somministrazione dei pasti con il rispetto delle attuali
disposizioni COVID-19 e in caso di futura disposizione, definire con tempestività la
refezione scolastica;

Vista la comunicazione della Ditta di Ristorazione CIR, prot. 15920 del 15.07.2020, ad
oggetto: “Prescrizioni governative – Decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, il DPCM del 4
marzo 2020, il DPCM del 8 marzo 2020 e il DPCM del 2 aprile 2020 in tema di chiusura
Istituti Scolastici”, con la quale ha richiesto di recepire formalmente le richiamate
disposizioni governative che hanno imposto le chiusure delle scuole con espressa
previsione che, al momento in cui il Governo disporrà la riapertura, dovrà essere
determinato un nuovo termine di durata contrattuale, pari a quello non svolto oggetto di
sospensione, nonché di pari remuneratività rispetto al segmento di prestazione
contrattuale che non è stato potuto seguire;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n 77 del 29/07/2020 ad oggetto: Atto di
indirizzo per la ristorazione scolastica. Periodo 01/09/2020 – 31/12/2020 con la quale
l’Amministrazione Comunale ha incaricato il responsabile del servizio a procedere ad
adottare tutte le azioni amministrative idonee per garantire il regolare svolgimento del
servizio di mensa scolastica per l’anno scolastico 2020-2021 tenendo conto:
a) della necessità di garantire la sicurezza degli utenti e del personale impiegato
nell’erogazione del servizio mensa scolastica;
b) del fatto che il servizio dovrà essere svolto, a regime, mediante lo strumento della
concessione;
c) della necessità di iniziare il servizio già dal mese di settembre;

Vista la Nota del Responsabile del Settore Servizi Sociali prot. 17693 del 05/08/2020 con
la quale ha comunicato di utilizzare la deroga normativa stabilita dai provvedimenti
legislativi;

Vista l’accettazione della proposta presentata a firma del Procuratore Speciale Dott.
Brambilla Luca della Ditta CIR Food, Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. Via Nobel n.
19 - 42124 Reggio Emilia Cod. fiscale o P.IVA del creditore 00464110352;

Vista inoltre la nota prot. 17694 del 05/08/2020 a nome del Responsabile del Servizio
Istruzione  con la quale in attesa di nuove disposizioni nazionale e regionali,  per come
organizzare in sicurezza il servizio di refezione scolastica per il nuovo anno 2020/2021 ,
che sicuramente dovrà prevedere una serie di accorgimenti da adottare per
l’organizzazione degli ambienti adibiti al servizio e per le modalità di somministrazione
degli alimenti, al fine di evitare possibili occasioni di contagio, ha inviato  comunicazione di
come dovrà essere modificato il servizio di ristorazione scolastico per il periodo indicato in
oggetto, in particolare si dovrà:

- in ogni singolo plesso scolastico il servizio dovrà essere reso con doppio turno;

- ogni bambino dovrà trovare già predisposto sul tavolo il vassoio con tutto l’occorrente per
il pasto;

Determinazione N.R.G. 507 del 28-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

- le due classi quinte della Scuola primaria di San Floriano (probabilmente), saranno
dislocate presso la Scuola Primaria di Pedemonte;

- per i bambini con dieta speciale dovrà essere predisposta specifica sistemazione che
dovrà essere mantenuta nel tempo;

- anche per contenere la produzione di rifiuti di materiale plastico, ogni bambino avrà la
propria borraccia dell’acqua portata da casa.

Valutato che la Ditta debba seguire determinati protocolli di sanificazione e di ogni
intervento utile al fine di evitare ogni forma di contagio.

Vista la nota prot.18065 del 10/08/2020 con la quale la Ditta CIR si riserva, un futuro
incontro, prima degli inizi del mese di settembre;

Accertato altresì che il costo pasto ha subito un lieve aumento dovuto appunto
all’ottemperanza alla suddetta disposizione;

Ritenuto opportuno preventivamente, impegnare la somma per la ristorazione scolastica,
che verrà rivista in base agli accordi successivi;

Visto quindi che la somma che verrà impegnata sarà pari ad € 173.333,07 che troverà
imputazione:

nel capitolo 10930  per l’anno 2020 per € 159.264,75;
nel capitolo 10950 per l’anno 2020 per € 6.089,00;
nel capitolo 10932 per € 2.280,00 per l’anno 2020;
nel capitolo 11607per € 5.699,32  per l’anno 2020;

Ritenuto, di prevedere la copertura della spesa pur in assenza di dati certi, rinviando a
successivo provvedimento;

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio in parola è identificato
con la sequenza alfanumerica 84168089AE.

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 aggiornato alla Legge di conversione n°135 del 7 agosto 2012;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2019 dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto l’esame ed approvazione del bilancio di

Determinazione N.R.G. 507 del 28-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

previsione per l'esercizio finanziario 2020-2021-2022 e nota di aggiornamento al DUP
(Documento Unico di programmazione) 2020/2022";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020 avente ad oggetto:
“Approvazione P.E.G. 2020 (Parte contabile);

DETERMINA

1) Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
 viste le richieste:

prot. 15920 del 15.07.2020, a firma del Procuratore Speciale Dott. Brambilla Luca-
della Ditta CIR Food, Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. Via Nobel n. 19 -
42124 Reggio Emilia Cod. fiscale o P.IVA del creditore 00464110352;

la Nota del Responsabile del Settore Servizi Sociali prot. 17693 del 05/08/2020 con-
la quale ha comunicato di utilizzare la deroga normativa stabilita dai provvedimenti
legislativi;

 l’accettazione della proposta presentata a firma del Procuratore Speciale Dott.-
Brambilla Luca della Ditta CIR Food, Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. Via
Nobel n. 19 - 42124 Reggio Emilia Cod. fiscale o P.IVA del creditore 00464110352;

la nota prot. 17694 del 05/08/2020 a nome del Responsabile del Servizio Istruzione-
con la quale in attesa di nuove disposizioni nazionale e regionali, per come
organizzare in sicurezza il servizio di refezione scolastica per il nuovo anno
2020/202

2) Di assumere l’impegno di spesa per la ristorazione scolastica periodo settembre
dicembre 2020, che verrà rivista in base ad accordi successivi nei primi mesi di settembre
prima dell’inizio dell’anno scolastico 2020/2021;

3) Di impegnare la somma pari ad € 173.333,07 che troverà imputazione:

nel capitolo 10930  per l’anno 2020 per € 159.264,75;
nel capitolo 10950 per l’anno 2020 per € 6.089,00;
nel capitolo 10932 per € 2.280,00 per l’anno 2020;
nel capitolo 11607per € 5.699,32  per l’anno 2020;

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Missione 04 Descrizione
Programma 06 CIG 84168089AE
Capitoli CUP NO

10930
€159.264,75

2020

10950 €       5.699,32 2020
10932 €       2.280,00 2020

Determinazione N.R.G. 507 del 28-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

11607 €       5.699,32 2020
€   173.333,07

Creditore Cir Food Via Nobile, 19; 42124 Reggio Emilia

Causale Ristorazione scolastica settembre / dicembre 2020
Modalità
finan.

Fondi propri di bilancio

Impegno
pren.

Importo €  173.333,07 Scadenza 31.12.2020

5) Di imputare la spesa complessiva di € 173.333,07 come indicato:

Capitoli
10930 €   159.264,75 2020
10950 €       6.089,00 2020
10932 €       2.280,00 2020
11607 €       5.699,32 2020

€   173.333,07

6) di precisare che il codice CIG 84168089AE sarà indicato dalla ditta Cir Food Via
Nobile, 19; 42124 Reggio Emilia, nella fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo
stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi atti di
liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Cir Food Via Nobile, 19; 42124
Reggio Emilia
Ristorazione scolastica
settembre/ dicembre 2020

31/12/2020              €   173.333,07

8) di dare atto che trattandosi di impegno provvisorio, si procederà, se necessario, a
successive integrazioni del presente atto;

9) di dare atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata su presentazione di regolari
fatture;

10) Di dare atto che, le informazioni relative al presente corrispettivo verranno pubblicate
sul sito web istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione trasparente;

11) Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento
di quanto di competenza.

Determinazione N.R.G. 507 del 28-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Determinazione N.R.G. 507 del 28-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 137  del  28-08-2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI

Responsabile del Procedimento: Tomelleri Tiziana

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 507  R.G. del  28-08-2020

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA ,PER IL  PERIODO
DAL 01/09/2020 - AL  31/12/2020,  ALLA DITTA CIR FOOD, VIA NOBEL 19; 42124
REGGIO EMILIA.

Determinazione N.R.G. 507 del 28-08-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


